MEMORANDO N° IST-0879-2023

A: Lugar y Fecha
Jefatura Técnica y Contrataciones Talara
San Isidro, 29 de diciembre de 2023

Asunto

De: N Absolucién de Consultas Técnicas
Unidad Infraestructura y Servicios TIC

Referencia: Memorando JTCT-4169-2023 del 28.12.2023 - Absolucion de Consultas
Técnicas SEL Proceso por Adjudicacion Selectiva N° SEL-0140-2023-
OTL/PETROPERU Segunda Convocatoria “SERVICIO DE ALQUILER DE
TRES EQUIPOS DE VIDEOCONFERENCIA CON PIZARRA INTERACTIVA
PARA USO DE PERSONAL DE LA REFINERIATALARA”.

De acuerdo con lo solicitado en el memorando de la referencia, se adjunta ANEXO1 —
Absolucion de consultas de las Empresas NSG Latinoamérica E.I.LR.L y Andina

Technologies asi como las bases integradas del proceso.
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Adj. Anexo 1 Absolucion de consultas
Bases integradas del proceso SEL-0140-2023 OTL/PETROPERU
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ANEXO 1

ABSOLUCION DE CONSULTAS

“SERVICIO DE ALQUILER DE TRES EQUIPOS DE VIDEOCONFERENCIA CON PIZARRA
INTERACTIVA PARA USO DE PERSONAL DE LA REFINERIA TALARA” SEL-0140-2023-OTL-PP

Empresa: NSG Latinoamérica E.[.R.L
Consulta N° 1 de NSG

¢Para poder cumplir con la especificacion técnica solicitada se pueden usar dispositivos multimedia
externos?

Respuesta a Consulta N° 1 de NSG

No se confirma, deben ser parte del equipo por lo tanto cefiirse a lo indicado en las condiciones técnicas.

Consulta N° 2 de NSG
Micréfono

¢,Cual es el tamafio del area aproximada de la sala donde ira ubicada la pizarra? Este dato es importante
para poder calcular el alcance de la potencia del micré6fono.

Respuesta a Consulta N° 2 de NSG

Considerar un ambiente de 3 metros x 15 metros.

Consulta N° 3 de NSG

Ustedes solicitan que la PPT este en modo de proyeccion en la PC pudiendo pasar las paginas o finalizar
la proyeccién usando la pantalla tactil ¢ Podrian especificarnos el significado de su abreviacion PPT o se
refieren a power point?

Respuesta a Consulta N° 3 de NSG

Se refiere a la presentacion en formato PPTX elaborada con Microsoft Power Point o similar.

Consulta N° 4 de NSG
Necesitan que se entregue Notebook con esta Pizarra
Respuesta a Consulta N° 4 de NSG

No se solicita ello, cefiirse a lo indicado en las condiciones técnicas.

Consulta N° 5 de NSG
Es obligatorio que la pizarra trabaje con Windows 10 y su licencia.
Respuesta a Consulta N° 5 de NSG

Se confirma que puede ser Windows 10 o superior, y deben incluir su licencia.

Empresa: Andina Technologies

Consulta N° 1 de Andina Technologies

Sirvase a confirmar que los diez (10) dias calendario indicados son adicionales a los noventa (90) dias
calendario de plazo maximo de entrega de los equipos

Referencia Numeral V inciso a) Plazo de entrega e instalacion de los equipos:
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El plazo de entrega de los equipos sera en un plazo maximo de noventa (90) dias calendario contados a
partir del dia siguiente de la notificacion de la Orden de Trabajo a Terceros, en adelante OTT.

Los equipos seran entregados en la Sede Refineria Talara en el horario de lunes a viernes de 8:00 a 16:00
hrs, previa coordinacion con la Coordinacion TIC Talara, para las ubicaciones, configuraciones y puesta en
funcionamiento de los equipos, el cual tendra una duracién del diez (10) dias calendario. Asi mismo, sera
el encargado de brindar la conformidad de la operatividad de los equipos para el inicio del servicio.

Respuesta a Consulta N° 1 de Andina Technologies

Se confirma, tal como se puede entender del texto indicado en las Condiciones Técnicas.

Consulta N° 2 de Andina Technologies

Sirvase a confirmar que el pago del primer mes (Mes 1) se realizara posterior al término del primer mes de
alquiler y a la presentacién de la factura respectiva.

Referencia Numeral XV Facturacion y Pago:
Los pagos se realizaran de la siguiente manera:

- Primer pago (Mes 1), para lo cual debe contarse con el Acta de inicio; y entrega de los documentos
indicados en el numeral XVII.

- Pagos mensuales (Mes 2 al Mes 36), con el Acta de conformidad mensual del servicio.
Respuesta a Consulta N° 2 de Andina Technologies

Se confirma, y tal como se indica textualmente en las Condiciones Técnicas la particularidad del Mes 1
adicional al acta de conformidad mensual se debe tener el acta de inicio y entrega de los documentos
indicados en el numeral XVII.

Consulta N° 3 de Andina Technologies

Sirvase a confirmar que, en caso de que haya un incidente que requiera cambio de equipo, los siete (7)
dias habiles permitidos por PETROPERU no seran descontados del pago mensual del servicio.

Referencia Numeral XV Facturacion y Pago:

Se pagaréa el consumo real del servicio, por los equipos activos considerando las fechas de inicio en el
servicio hasta el vencimiento de la OTT.

Respuesta a Consulta N° 3 de Andina Technologies

Se confirma, en caso de superar si seran descontados del pago mensual.

Consulta N° 4 de Andina Technologies

Tener en cuenta que el Supervisor de Seguridad y Salud en el Trabajo de la empresa CONTRATISTA
puede tener otras funciones (inclusive administrativas), por lo que sirvase a confirmar si el Asistente CASS
no necesariamente es el Supervisor de Seguridad y Salud en el Trabajo de la empresa CONTRATISTA, y
podria ser un trabajador del area operativa que cumpla con el perfil requerido.

Referencia Numeral XXII Seguridad y Proteccién del Medio Ambiente:

Conforme a lo establecido en el articulo 30° de la Ley N° 29783, “Ley de Seguridad y Salud en el Trabajo”,
se determinara un Supervisor de Seguridad y Salud en el Trabajo (Asistente CASS), el perfil de este
supervisor debe cumplir lo indicado en el art. 47 del D.S. 005-2012- TR, el mismo que sera presentado
para el inicio del servicio:

a. Ser trabajador del CONTRATISTA y tener 18 afios como minimo y ser trabajador de la empresa;
evidenciar con una declaracion jurada.

b. Tener minimo 8 horas de capacitaciones en seguridad y salud en el trabajo, la cual debe ser
evidenciada con certificados o declaracion jurada.

Respuesta a Consulta N° 4 de Andina Technologies
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Se confirma, no se ha indicado en las Condiciones Técnicas que sea el supervisor de Seguridad y Salud
en el Trabajo que tiene en sus instalaciones el Contratista.

Consulta N° 5 de Andina Technologies
Sirvase a indicar cuales serian las funciones especificas del Asistente CASS para el servicio.
Referencia Numeral XXII Seguridad y Proteccién del Medio Ambiente:

Conforme a lo establecido en el articulo 30° de la Ley N° 29783, “Ley de Seguridad y Salud en el Trabajo”,
se determinara un Supervisor de Seguridad y Salud en el Trabajo (Asistente CASS), el perfil de este
supervisor debe cumplir lo indicado en el art. 47 del D.S. 005-2012- TR, el mismo que sera presentado
para el inicio del servicio:

a. Ser trabajador del CONTRATISTA y tener 18 afios como minimo y ser trabajador de la empresa;
evidenciar con una declaracion jurada.

b. Tener minimo 8 horas de capacitaciones en seguridad y salud en el trabajo, la cual debe ser
evidenciada con certificados o declaracion jurada.

Respuesta a Consulta N° 5 de Andina Technologies

Las funciones son la de asegurar el cumplimiento de toda la Gestion de Calidad, Ambiente, seguridad y
Salud de acuerdo con el PROO1-390.
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